
OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
OGRES VALSTSPILSĒTAS IEDZĪVOTĀJU PADOMES 

 
SĒDES PROTOKOLS 

 

Nr. 1                Ogrē, 2026.gada 04.februārī 
 
Sēde sasaukta plkst. 18:30 
Sēdi atklāj plkst.  18:30 
Sēdes norises vieta: Ogres novada pašvaldības Mazā sēžu zāle, Brīvības ielā 33, Ogrē. 
Sēdes veids – atklāta 
Sēdi vada – Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes priekšsēdētājs Guntis Zīlis. 
Sēdi protokolē – Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja vietniece Daiga Reliņa. 
Piedalās: 

Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes (turpmāk – Iedzīvotāju padome) locekļi - Guntis Zīlis, 
Daiga Reliņa, Gunārs Bērziņš, Ginta Lūse, Uldis Apinis, Edgars Severs, Andris Amoliņš 

Uzaicinātie Ogres novada pašvaldības pārstāvji – nav  

Interesenti – 2 iedzīvotāji 
 

Darba kārtības jautājumi: 
1. Pārskats par Ogres valstspilsētas 2026. gada budžetu un tā prioritātēm. 
2. Ogres novada teritorijas plānojuma (Ogres pilsētas kontekstā) 1.0 redakcijas apspriede. 
3. Citi jautājumi 

 

G.Zīlis informē klātesošos par Ogres valstspilsētas 2026. gada budžeta apstiprināšanas procesu un tā 
prioritātēm. 
Šogad mums nebija iespēja savlaicīgi piedalīties pie budžeta sagatavošanas kā arī nebija pietiekoša 
laika sniegt viedokli par Ogres novada budžetu. 
Ogres novada pašvaldības budžets 145 mlj. Cerams, ka nākamgad varēsim savlaicīgi iepazīties ar 
budžetu un sniegt priekšlikumus. Padomei bija nedēļas laiks. Informē par jomām, kurām ir piešķirts 
papildus finansējums. 38 mlj ir Ogres pilsētas budžets. 
 
Iedzīvotāja: Izsaka neapmierinātību par pilsētas sabiedrisko transportu, ko apkalpo Liepājas 
autobusa parks. Autobusi sastrēguma laikā pienāk mazie, vietas autobusā maz. Garāka auguma 
cilvēkiem ir grūtības nostāvēt. Uz pēdējo vilcienu, kas ienāk Ogrē,  nav pilsētā sabiedriskā transporta. 
Par Papes fabrikas teritoriju. Iedzīvotāja stāsta par vēsturisko ziņu par īpašniekiem Papes fabrikas. 
Pie Kursu bāzes ieiet mežā tur notiek meža izciršanas, ko vajadzētu apturēt. 
 
G.Zīlis: Informē, ka Ogres novada pašvaldības mājas lapā ir vieta, kur var rakstīt sūdzības par 
sabiedrisko transportu. 
Rosina pievienot Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes mājas lapā šo saiti,  
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/aicina-iedzivotajus-informet-par-sabiedriska-transporta-
pakalpojumu-neizpildi-vai-problemam-ogres-novada kur iespējams  rakstīt sūdzības 
 
U.Apinis: informē par apspriešanai nodoto Ogres novada teritorijas plānojuma 1.0 redakciju.  



Lai labāk izprastu teritorijas plānojuma izstrādi, prezentācijā iepazīstina ar attīstības plānošanas 
procesu pašvaldībās un plānošanas sistēmas hierarhiju: pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija - 
tematiskie plānojumi - teritorijas plānojums – lokālplānojumi - detālplānojumi, šo dokumentu saturu, 
nozīmi un izstrādes procesu  
Detalizētāk pievēršas teritorijas plānojuma izstrādei. Teritorijas plānojums ir ilgtermiņa plānošanas 
dokuments ar vismaz 12 gadu darbības termiņu, kas, kopš 2014.gada tiek izstrādāts elektroniski, 
Teritorijas attīstības plānošanas informatīvajā sistēmā (TAPIS) un iedzīvotājiem pieejams 
ĢEOLatvija.lv. Pamatdokuments, kas reglamentē teritorijas plānojuma saturu ir Ministru kabineta 
2013.gada 30.aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas un apbūves noteikumi”, kas 
ietver standartizētas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, nosacījumus funkcionālā zonējuma 
noteikšanai un attēlošanai, izmantošanas veidu atšifrējumus, u.c. informāciju. Pašvaldībai plānošanas 
procesā ir jāvadās pēc šiem noteikumiem, tā nevar paplašināt funkcionālajās zonās noteikto 
izmantošanu klāstu, tikai to koriģēt vai samazināt. 
Pašvaldības teritorijas plānojums sastāv no trīs daļām: teritorijas izmantošanas apbūves noteikumiem, 
grafiskās daļas, kas ietver funkcionālo zonējumu un aizsargjoslu un apgrūtinājumu karti un 
paskaidrojuma raksta.  
Informē par plānojumu izstrādes vēsturi Ogres pilsētā - faktiski pirmie apbūves noteikumi ir Rīgas 
pilsētas zemes gabalu nomas noteikumi, kas nosaka Ogres vēsturiskas apbūves veidošanos no 19.gs 
beigām līdz par 20. gs 30-ajiem gadiem, jo tolaik lielākā daļa Ogres pilsētas teritorijas ir Rīgas pilsētas 
īpašumā. Pirmais Ogres, kā pilsētas attīstības plāns (izbūves projekts) apstiprināts Ministru kabinetā 
1933.gadā.  
Pēc Otrā pasaules kara Ogres pilsētai ir izstrādāti vairāki ģenerālplāni, kas ir slepeni dokumenti - 
1954. gadā, 1965., 1985. gadā, paredzot pārvērst Ogri no kūrorta par rūpnieciskās ražošanas pilsētu 
un likvidēt kūrortam raksturīgo pirmskara apbūvi.   
 
Iedzīvotāja: ieinteresējas par 1954.gada Ogres teritorijas plānojumu, īpaši Kartonfabrikas apkaimē, 
saistībā ar pirmskara īpašumu robežām un šo īpašumu atgriešanu īpašniekiem. Vēlas saņemt 
demonstrēto 1954.gada Ogres pilsētas plānojuma kartes attēlu. 
 
U.Apinis: apsola to nosūtīt e-pastā. 
Notiek sanāksmes dalībnieku diskusija par detālplānojuma nosacījumiem, kas izstrādāts 
Kartonfabrikas bijušā īpašuma teritorijā - kādas prasības pašvaldība var piemērot privātajiem 
attīstītājiem un kādiem tiesiskajiem līdzekļiem var  ierobežot to attīstības ieceres.  
 
U.Apinis: turpina iepazīstināt ar Ogres pilsētas plānojumiem. Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas tiek 
izstrādāti jauni pilsētas plānojumi: 1993. un 2002.gadā. Tālākie plānojumi jau tiek izstrādāti kā Ogres 
novada teritorijas plānojumi, kur pilsēta ir daļa no visa novada - 2006., 2012. gadā. 
Iepazīstina ar publiskajai apspriešanai nodoto Ogres novada teritorijas plānojuma 1.redakciju. 
Redakcija ir ļoti nepilnīga un ir uzskatāma par darba materiālu, kas var būt par pamatu tālāk 
diskusijām Norāda uz nepilnībām funkcionālajā zonējumā, kas ir sadrumstalots, neveicinot attīstību, 
kā arī uz ļoti virspusējiem un nepabeigtiem teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem. 
 
Notiek sanāksmes dalībnieku diskusija par plānojumā paredzēto Ogres pilsētas paplašināšanu 
 
Sēdi slēdz: 21:00 
 
Sēdi vadīja     /paraksts*/     Guntis Zīlis 
Protokolēja     /paraksts*/     Daiga Reliņa 



 
* Padomes sēdes vadītāja parakstītu protokolu ar Padomes sēdē izskatītajiem jautājumiem un 
pieņemtajiem lēmumiem 3 darba dienu laikā no parakstīšanas dienas Padome nosūta Ogres novada 
pašvaldības Centrālās administrācijas Komunikācijas nodaļai uz  elektroniskā pasta adresi: 
info@ogresnovads.lv .  
 

* PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 


